PAGE
9

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Территориальная  избирательная  комиссия

Холмского  района

Постановление

	от 11.02.2021

	№ 4/4-4

	г. Холм

О Программе обучения членов Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий Холмского района, иных участников избирательного процесса в 2021 году

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 статьи 13 областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 апреля 2019 года № 200/1532-7
«О Комплексе мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2019 - 2021 годы», в целях повышения профессиональной квалификации членов избирательных комиссий Холмского района, иных участников избирательного процесса

Территориальная избирательная комиссия Холмского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу обучения членов Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий Холмского района, иных участников избирательного процесса в 2021 году (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на странице «Избирательная комиссия» сайта Администрации Холмского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
Территориальной избирательной комиссии Холмского района

С.А. Антонова

	Секретарь
Территориальной избирательной комиссии Холмского района

Е.Г. Лелютина

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Территориальной избирательной комиссии Холмского района от 11.02.2021 № 4/4 - 4

Программа
обучения членов Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий Холмского района, иных участников избирательного процесса в 2021 году
Цель обучения: подготовка квалифицированных кадров Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий Холмского района, обучение иных участников избирательного процесса, повышение эффективности взаимодействия организаторов выборов и иных участников избирательного процесса.
Категории слушателей:

члены Территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий Холмского района, лица, зачисленные в резерв составов участковых избирательных комиссий, представители местных отделений политических партий, представители средств массовой информации, представители органов местного самоуправления, иные участники избирательного процесса.

Форма обучения (виды занятий):

очная (лекции, практические занятия);

дистанционная (сайт ИКНО, сайт РЦОИТ при ЦИК России, канал «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube», телеграм-канал «Электорий», Учебно-методический комплекс для членов участковых и территориальных избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»).

Содержание программы:
	Темы обучения
	Содержание обучения
	Категория обучающихся
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Ответственные за проведение обучение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Обучение членов Территориальной избирательной комиссии Холмского района

	1.1. Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации
	Избирательные системы, применяемые на выборах Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

Избирательная система, применяемая на выборах Губернатора Новгородской области.

Избирательные системы, применяемые на выборах депутатов Новгородской областной Думы.

Избирательные системы, применяемые на муниципальных выборах в Новгородской области

	члены ТИК
	очная
(лекция)
	апрель
2021 года
	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.2. Порядок назначения выборов. Основные этапы избирательной кампании

	Порядок и субъекты назначения выборов.

Основные этапы избирательной кампании.
	члены ТИК
	очная
(лекция)
	апрель
2021 года
	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.3. Ответственность за нарушение избирательного законодательства.
Правонарушающие ситуации
	Правонарушающие ситуации в избирательном процессе.

Взаимодействие с правоохранительными органами.

Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушения избирательного законодательства.
Алгоритм рассмотрения жалоб и обращений участников избирательного процесса в период подготовки и проведения выборов
Административные правонарушения, посягающие на права граждан, закрепленные в законодательстве о выборах.

Должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях.

Оформление протокола, определение подсудности

	члены ТИК
	очная
(лекция)
	апрель
2021 года
	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.4. Информационное обеспечение избирательного процесса

	Информационное обеспечение избирательного процесса:

Информирование избирателей.

Предвыборная агитация.

Информационно-разъяснительная деятельность ТИК в ходе подготовки выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года.

	члены ТИК
	очная
(лекция)
	май

2021 года
	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.5. Работа со списками избирателей
	Составление списков избирателей.

Подготовка списков избирателей и их передача в участковые избирательные комиссии.

Порядок включения в список избирателей отдельных категорий избирателей.

Уточнение списка избирателей.

Подготовка списка избирателей ко дню голосования.

Порядок работы со списком избирателей при проведении голосования в день голосования и при установлении итогов голосования.

Работа со списками избирателей после дня голосования и установления итогов голосования, определения результатов выборов

	члены ТИК
	очная
(лекция)
	май
2021 года
	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.6. Работа членов ТИК в пунктах приема заявлений по включению избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Новгородской областной Думы седьмого созыва

	Практические занятия с членами ТИК по работе в пунктах приема заявлений по включению избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Новгородской областной Думы седьмого созыва в 2021 году
	члены ТИК
	очная (практические занятия)
	июль

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК,

С.П. Гламазда – системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

	1.7. Организация работы с избирательными документами строгой отчетности
	Работа с избирательными бюллетенями: изготовление, получение, хранение, распределение, передача УИК, погашение неиспользованных.

Специальные знаки (марки) для защиты избирательных бюллетеней от подделки: получение, хранение, распределение, передача УИК, учет.

	члены ТИК
	очная (практические занятия)
	август

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.8. Организация и порядок голосования. Организация голосования вне помещения для голосования
	Голосование с использованием дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан.

Голосование в местах временного пребывания избирателей.

Организация голосования военнослужащих.

Организация и порядок голосования в день голосования.

Особенности голосования вне помещения для голосования.

Наблюдение за ходом голосования.

	члены ТИК
	очная
	август

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.9. Подсчет УИК голосов избирателей, составление протокола УИК об итогах голосования.
	Процедура подсчета голосов избирателей. Применение технологий изготовления протокола УИК об итогах голосования с QR-кодом и ускоренного ввода данных протокола.
	члены ТИК
	очная (практические занятия)
	август

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.10. Организация работы ТИК в день голосования, прием документов от УИК, установление итогов голосования в ТИК
	Организация приемки ТИК избирательных документов от УИК.

Составление протокола ТИК об итогах голосования и сводной таблицы.

Правила выдачи копии протокола ТИК об итогах голосования.

Рассмотрение жалоб и заявлений, поступивших в ТИК в день голосования и до подписания ею протокола об итогах голосования.

Действия членов ТИК и УИК при возникновении чрезвычайных ситуаций в день голосования

	члены ТИК
	очная (практические занятия)
	август

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК

	1.11. Обучение с использованием методических материалов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее также - ЦИК России), РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной комиссии Новгородской области, в том числе электронных информационно-обучающих ресурсов
	Обучение с использованием методических материалов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее также - ЦИК России), РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной комиссии Новгородской области, электронных информационно-обучающих ресурсов (сайт РЦОИТ при ЦИК России, канал «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube», телеграм-канал «Электорий», Учебно-методический комплекс для членов участковых и территориальных избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»
	члены ТИК
	февраль- сентябрь
	дистанционная (обучение), очная (тестирование)
	С.А. Антонова – председатель ТИК

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	2.1. Работа УИК в период избирательной кампании до дня (дней), предшествующих дню (дням) голосования
	Распределение обязанностей членов УИК в период избирательных кампаний.

Составления графика работы членов УИК
Прием заявлений (устных обращений) о голосовании вне помещения для голосования.

Работа УИК со списком избирателей: основные правила работы, уточнение списка избирателей, исключение из списка избирателей и включение в него данных об избирателях.

Получение из ТИК избирательных бюллетеней, специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней .

Работа с отдельными категориями избирателей (находящихся в местах временного пребывания, в отношении которых в качестве меры пресечения избран домашний арест, залог или запрет определенных действий), а также военнослужащими, избирателями с инвалидностью.
Контроль за проведением предвыборной агитации на территории избирательного участка.

Рассмотрение УИК обращений граждан, в том числе жалоб (заявлений) на нарушения при голосовании и подсчете голосов.

Информирование избирателей о выборах. Различия между информированием избирателей и предвыборной агитацией.
	председатели, заместители председателей, секретари УИК

члены УИК
	очная (лекции, практические занятия)
очная

(практические занятия)

	август

2021 года

август

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК
председатели УИК

	2.2. Работа членов УИК в пунктах приема заявлений по включению избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Новгородской областной Думы седьмого созыва

	Практические занятия с членами УИК по работе в пунктах приема заявлений по включению избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, депутатов Новгородской областной Думы седьмого созыва в 2021 году
	члены УИК
	очная (практические занятия)
	август

2021 года

	председатели УИК

	2.3. Работа УИК в день, предшествующий дню (дням) голосования
	Проверка готовности к началу голосования.

Работа со списком избирателей.

Работа с избирательными бюллетенями и специальными знаками (марками) для избирательных бюллетеней

	члены УИК
	очная

(лекции, практические занятия)

	август – сентябрь

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК,

председатели УИК

	2.4. Работа УИК в день (дни) голосования
	Порядок действий председателя УИК в день (дни) голосования.

Голосование с использованием дополнительных возможностей реализации избирательных прав граждан.

Формы нагрудных знаков и удостоверений.

Список документов, которые должны быть в помещении для голосования и на информационном стенде.

Взаимодействие членов УИК с наблюдателями, представителями СМИ, правоохранительных органов и иными лицами, имеющими право присутствовать в помещении для голосования в день голосования.

Организация голосования в день голосования в помещении для голосования.

Передача в ТИК сведений об открытии помещений для голосования и об участии избирателей в выборах.

Включение избирателей в список избирателей, по каким-либо причинам не включенных в список избирателей, но имеющих на это право.

Организация голосования вне помещения для голосования.

Голосование избирателей в местах временного пребывания избирателей (больнице).

Организация голосования военнослужащих.
Условия осуществления фото- и видеосъемки на избирательном участке.

Действия членов УИК в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.
Организация голосования лиц без определенного места жительства

	члены УИК
	очная

(лекции)

	август – сентябрь

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК,

председатели УИК

	2.5. Подсчет УИК голосов избирателей, составление протокола УИК об итогах голосования, итоговое заседание УИК, выдача копий протокола УИК об итогах голосования, представление протокола УИК об итогах голосования и иной избирательной документации в ТИК
	Порядок изготовления протокола УИК об итогах голосования с QR-кодом и копии протокола УИК с использованием СПО УИК.

Контрольные и иные соотношения данных протокола УИК об итогах голосования.

Проведение итогового заседания УИК.

Работа УИК по подготовке и выдаче копий протокола УИК об итогах голосования.

Порядок действий УИК при подготовке и передаче в ТИК избирательной документации.

Составление протокола УИК об итогах голосования с отметкой «Повторный».

Протокол заседания УИК.

Составление протокола УИК с отметкой «Повторный подсчет голосов»

	члены УИК
	очная

(лекции, практические занятия)

	август – сентябрь

2021 года

	С.А. Антонова – председатель ТИК,

председатели УИК,
С.П. Гламазда – системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы»

	2.6. Обучение с использованием методических материалов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее также - ЦИК России), РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной комиссии Новгородской области, в том числе электронных информационно-обучающих ресурсов
	Обучение с использованием методических материалов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее также - ЦИК России), РЦОИТ при ЦИК России, Избирательной комиссии Новгородской области, электронных информационно-обучающих ресурсов (сайт РЦОИТ при ЦИК России, канал «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube», телеграм-канал «Электорий», Учебно-методический комплекс для членов участковых и территориальных избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»
	члены УИК
	февраль- сентябрь
	дистанционная (обучение), очная (тестирование)
	председатели УИК

Принятые сокращения в Программе обучения:

ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации;

ТИК – Территориальная избирательная комиссия;

УИК – участковые избирательные комиссии;
ГАС «Выборы» – Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Выборы»;

РЦОИТ – Российский центр обучения избирательным технологиям;

СПО – специальное программное обеспечение;

СМИ – средства массовой информации

______________________________